
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 175 del 24/12/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIE RINNOVABILI, RETI ED EFFICIENZA
ENERGETICA 9 dicembre 2014, n. 70
 
Voltura della Determinazione Dirigenziale n. 44 del 10 febbraio 2011di Autorizzazione Unica
relativamente al solo esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare
(fotovoltaico) della potenza di 4,492 MW e delle opere connesse e delle infrastrutture realizzate nel
Comune di Corato località “Tingo Tingo” dalla Società Molino Casillo S.p.A. alla Società Sinergie
Molitorie S.c.a.r.l. con sede in Via sant’Elia Z.I. Corato.
 
 
 
Il Dirigente del Servizio
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 
Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;
 
Vista la Legge Regionale n. 13 del 18.10.2010;
 
Vista la Legge Regionale n. 25 del 24.09.2012;
 
Premesso che:
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica;
- con Legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l’adempimento degli obblighi
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea - Legge comunitaria 2001 e, in particolare,

1



l’art. 43 e l’allegato B;
- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’esecuzione del Protocollo di Kyoto dell’ 11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni del gas serra;
- il Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, nel rispetto della disciplina nazionale, comunitaria ed
internazionale vigente, e nel rispetto dei principi e criteri direttivi stabiliti dall’articolo 43 della Legge 1°
marzo 2002, n. 39, promuove il maggior contributo delle fonti energetiche rinnovabili alla produzione di
elettricità nel relativo mercato italiano e comunitario;
- ai sensi del comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, gli impianti alimentati
da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti;
- la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, e le opere connesse alla costruzione e all’esercizio degli impianti stessi
sono soggetti ad un’Autorizzazione Unica rilasciata, ai sensi del successivo comma 3 del medesimo art.
12, dalla Regione;
- la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del 23.01.2007 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili in attuazione dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003;
- che allo scopo di disciplinare il procedimento amministrativo ed indicare la documentazione necessaria
ad effettuare ed ottenere il trasferimento di titolarità dell’Autorizzazione Unica rilasciata ai sensi e per gli
effetti di cui all’art.12 del D.Lgs 387/2003, sia al fine di semplificare le modalità di accesso alle
informazioni che a quello di realizzare economia procedimentale necessaria ai fini di una celere
definizione dei procedimenti amministrativi di cui trattasi, questo Ufficio ha provveduto a redigere ed a
pubblicare sin dal 2.10.2012, nella pagina istituzionale un apposito documento denominato “Guida alle
procedure ed alla documentazione richiesta per le istanze di volturazione delle Autorizzazioni uniche
rilasciate ai sensi dell’art.12 del D.Lgs 387/2003”. Detto documento in formato pdf è reperibile al
seguente link: http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SistemaPuglia/AutorizzazioneUnica
- che il documento redatto raggruppa le tipologie dei cambi di titolarità sulla base delle casistiche più
frequenti in ambito societario tra cui quella relativa a “Affitto d’azienda/ramo d’azienda”. Comunque è
utile precisare che il documento in questione precisa anche che “l’elenco a seguire è da intendersi come
meramente esemplificativo e non esaustivo delle possibili fattispecie sottese al cambio di titolarità” e che
“In caso di fattispecie non specificatamente previste, la Regione Puglia procederà per analogia con
quelle illustrate nel presente documento”.
Tenuto conto che:
- alla Società Molino Casillo S.p.A. con sede legale in Corato, ai sensi del comma 3 di cui all’art. 12 del
D. Lgs. 387 del 29.12.2003, con determinazione dirigenziale n. 44 del 10 febbraio 2011 è stata rilasciata
l’Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica
solare (fotovoltaico) della potenza di 4,492 MW da realizzarsi nel comune di Corato in località “Tingo
Tingo” e delle relative opere di connessione;
- con nota consegnata a mano in data 24 gennaio 2014, acquisita agli atti prot. n. AOO_159 24-1-2014 -
0000590, la Società Molino Casillo S.p.A., congiuntamente alla Società Sinergie Molitorie S.c.a.r.l.
avendo la prima società sottoscritto un contratto di fitto di ramo d’azienda alla seconda società giusto
atto notarile registrato a Bari il 27.12.2013 al n. 32772/1T comprendente l’impianto di produzione di
energia elettrica da fonte solare fotovoltaica sopra citato, hanno chiesto l’intestazione dell’Autorizzazione
Unica di cui trattasi in favore della società avente causa a seguito del contratto indicato, allegando la
seguente documentazione:
• Copia contratto d’affitto di ramo d’azienda;
• Visura storica della società Molino Casillo S.p.A.;

2



• Visura storica della società Sinergie Molitorie S.c.a.r.l.;
• Atto notorio di permanenza dei requisiti della società cedente;
• Atto notorio di possesso dei requisiti della società subentrante;
- Successivamente con nota acquisita al prot.n.749 del 30.0.12.2014, le predette società hanno
evidenziato che la voltura dell’A.U. di cui trattasi riguarda il solo esercizio dell’attività, ragione per cui
all’istanza di cui al punto precedente non venivano allegati la dichiarazione in forma di atto notorio di
conferma dei fornitori e la dichiarazione del subentrante di impegno alla produzione delle polizze
fideiussorie richieste;
- con nota prot. AOO_159 - 0005496 - 9.10.2014, il Servizio Energia comunicava alla dante causa che i
rapporti societari tra le due società apparivano tali da non giustificare la voltura richiesta e che pertanto,
in mancanza di ulteriori e dettagliate motivazioni, l’istanza di voltura non può essere accolta;
- la Società Molino Casillo S.p.A. con nota consegnata a mano in data 27 ottobre 2014, acquisita agli atti
prot. n. AOO_159 - 27-10-2013 - 0005778 ha inviato i chiarimenti alla precedente nota dichiarando che
ai fini di un trasferimento della disponibilità dell’impianto, il Gestore dei Servizi Energetici S.p.A. in
qualità di gestore della convenzione del Conto energia relativo all’impianto in oggetto ha chiesto che
venga notificato il trasferimento di titolarità mediante opportuna voltura del titolo di Autorizzazione Unica;
 
 
Considerato che:
- la voltura del titolo abilitativo si configura come un atto dovuto e conseguente alla verifica dell’esistenza
di un valido titolo ad effetto traslativo del bene “ramo d’azienda” (il legislatore definisce “azienda o ramo
d’azienda”, ai sensi dell’art. 2112 ce. - così come modificato dalla L 2 febbraio 2001, n. 18, in
applicazione della direttiva CE n. 98/50, e come tale suscettibile di autonomo trasferimento riconducibile
alla disciplina dettata per la cessione di azienda - ogni entità economica autonoma e organizzata in
maniera stabile, la quale, in occasione del trasferimento, conservi la sua identità). Per “Affitto d’azienda
o di ramo d’azienda” si intende il contratto di affitto d’azienda, previsto dall’articolo 2562 del codice civile,
è un contratto con il quale un locatore, proprietario di un’azienda, trasferisce all’affittuario il godimento
della stessa e dei frutti che essa produce (il contratto di affitto può riguardare l’intera azienda, più
aziende possedute dallo stesso imprenditore o un solo ramo dell’attività) dietro il pagamento di un
canone. L’affitto avviene per un periodo determinato di tempo e dietro la garanzia di non modificare la
destinazione dell’azienda e di conservarne l’efficacia dell’organizzazione, degli impianti e le normali
dotazioni di scorte.
 
Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di prendere atto della richiesta di voltura della
determinazione dirigenziale n. 44 del 10 febbraio 2011, relativamente all’esercizio dell’impianto in
oggetto, sotto riserva espressa di revoca del presente provvedimento ove, all’atto delle eventuali
verifiche, venissero a mancare uno o più presupposti di cui ai punti precedenti o alle dichiarazioni rese in
atti, in quanto veritiere. La Voltura dell’autorizzazione unica al solo esercizio è effettuata nello stato di
fatto e di diritto dei titoli originali alla nuova società, così denominata:
- Sinergie Molitorie S.c.a.r.l.;
- Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Bari 07548050728, REA:BA-565399;
- Sede legale: Via Sant’Elia - Z.I. - Corato.
 
Come risulta dalla relazione istruttoria rep. n. 70 del 19/12/2014 agli atti del Servizio sottoscritta
dall’istruttore Felice Miccolis, confermata dal Dirigente d’Ufficio dott. Salvatore Patrizio Giannone, il
procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti in materia di procedimento amministrativo.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:

3



Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura di
autorizzazione riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
DETERMINA
 
- Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse formanti parte integrante del presente
provvedimento dell’ atto notarile di affitto di ramo d’azienda della società e di tutti i diritti e gli obblighi
relativi all’atto dirigenziale di Autorizzazione Unica n. 44/2011;
 
- di volturare l’atto dirigenziale di Autorizzazione Unica n. 44/2011 relativamente al solo esercizio
dell’impianto fotovoltaico, alla nuova società così denominata:
• Sinergie Molitorie S.c.a.r.l.;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Bari 07548050728, REA:BA-565399;
• Sede legale: Via Sant’Elia - Z.I. - Corato.
 
- Di precisare che la voltura avrà effetto sino alla data del 31.12.2019, così come da contratto di affitto di
ramo d’azienda allegato;
 
- Che l’impianto di cui trattasi, secondo quanto riportato nell’allegato atto notarile è un “impianto
fotovoltaico a pannelli solari della potenza complessiva di 4.406,40 Kwp posizionato a terra su terreno
agricolo in Corato alla strada esterna San Cristoforo, il tutto in catasto fabbricato di Corato al Fg n.65p-
lla 206 sub.1cat.D1” con numero identificativo impianto G.S.E.: 117853,02 e P.O.D: IT001E89719955;
 
- Che il soggetto subentrante dovrà provvedere a formalizzare l’avvenuta riduzione di potenza al
competente Comune di Corato ed a questo Ufficio da MW 4,4492 a MW 4,406 come evidenziato negli
atti richiamati.
 
Il Servizio Energie Rinnovabili, Reti ed Efficienza Energetica - Ufficio Energie Rinnovabili e Reti
Energetiche provvederà, ai fini della piena conoscenza, alla trasmissione della presente determinazione
alla Società, al Comune di Corato.
Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta regionale.
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino
_________________________

4


